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Zamiast hitlerow skich
• *

P olacy  na  ła w ie  osk arżon ych  
pod groźbą kary śm ierci w brytyjskiej strefie  okupacyjnej
LONDYN, 10.1 X. (Polpress), Jak dono

si agencja Keulęra w Paderborn (West
falia) rozpoczął się proces przeciwko 48 
Polakom, oskarżonym c ŁoLójstwo 7 
Niemców 4 o podpalenie miasteczka Fttr- 
stennau.

Akt oskarżenia, przedstawiony przez 
rzecznika oskarżenia kpL Stobn, zarzuca 
Polakom, że 29 lipea w nocy na miastecz
ko Ftirstennau napadła grupa złożona ze 
*00 Polaków, otworzyła ogień i podpaliła 
ciele domów. Niemcy zaalarmowaMj>ry- 
łyjskie patrole wojskowe, które przybyły 
do miasteczka i ujęły około 60 Polaków. 
Trzech spośród ujętych było uzbrojo
nych; broń pozostałych, jak formułuje 
akt oskarżenia, została znaleziona w ży
wopłocie. Władze brytyjskie stwierdziły, 
że zabitych zostało 7 Niemców, 6 budyn
ków gospodarskich zostało doszczętnie 
ipalonych, a 5 domów uszkodzonych.

Ze względu na wielkie wzburzenie, Ja
kie wywołał proces zwłaszcza wśród Po- 
laków; sprowadzonych do tych okolic na 
roboty przymusowe, Paderborn jest obsa
dzone przez wojska angielskie. Przez mia
sto przejeżdżają na ciężarówkach patrole 
angielskie, uzbrojone w karabiny maszy
nowe.

Oskarżeni są to młodzi ludzie: uajstar- 
szy z nich ma lat 24, najmłodszy liczy 16 
lat. Oskarżeni do winy się nie przyznają. 
Pi« sali sądowej obecne są dwie Polki, żo
ny oskarżonych. Jedna znieh spodziewa 
aię wkrótce dziecka.

Rozprawa sądowa ma być zahończonn 
w drlu jutrzejszym. Prokurator domaga 
aię w stosunku do oskarżonych kary 
śmierci.

•  » »
Wiadomość powyższą polska opinia pu

bliczna musi przyjąć z najwyższym zdu
mieniem 1 oburzeniem. Ze strony polskiej 
n a  ogół wstrzymywano się dotąd od wypo
wiedzenia sądu na tem at pewnych, co naj
taniej dziwnych praktyk, stosowanych przez 
brytyjskie wiadze okupacyjne w zachod
nich Niemczech — praktyk, o których ro
dacy nasi, powracający do k raju  z tam tych 
stron, opowiadają rzeczy wysoce niepoko
jące.

Trudno jednak milczeć, kiedy ofiary te 
go niesamowitego stanu rzeczy zasiadają 
dziś na lawie oskarżonych jako przestępcy, 
którym  grozi kura śmierci — podczas gdy 
bardzo trudno usłyszeć o tym , żeby przed 
angielskimi sądami wojskowymi w  Niem
czech staw ali hitlerowscy zbrodniarze, eec- 
nowłcy ł hitlerowscy mordercy, przedzierz
gnięci. dziś w „porządnych" Niemców, nad 
których losem ta k  się litu ją  różni „huma
nitarn i" panowie w  Anglii.

Rynki zbytu warunkiem rozwo|u 
przemysłu angielskiego

LONDYN, 1O.IX. (BBC). Sir Stafonrd 
Crijw oświadczył, że przemysł angielski 
będzie miał wtedy warunki do rozwoju, 
kiedy znajdzie odpowiednio chłonne ryn
ki zbytu. Rozwijający się przemysł «n- 
gielski nic będzi«j cierpinł na brak rąk do 
pracy, pmiicważ zdemobilizowani żołnie- 
j z e  w zupełności pokryję
Jule przemysłu.

Nic tej; dziwnego, że „porządni" Niemcy, 
z którym i w angielskiej strefie okupacyjnej 
rozgrywa się już „towarzyskie" mcc2e fut- 
halowe, coraz, fimielej sobie poczynają — 
coraz ómielej i  coraz bezczelniej. Dla nas, 
dla polsikej opinii publicznej, nic ulega naj
mniejszej wątpliwości, iż zajście między 
Niemcami a  Póiakaml, zasiadającymi w te j 
chwili przed angielskim sądem wojsko
wym, zostało wywołane prowokacyjnym za
chowaniem się rozzuchwalonych Niemców, 
którzy nie mogą przeboleć, że stracili nie
wolników.

Zakraw a na okrutną Irrfnię. fakt, że la
dzie, których Niemcy przez kilka la t gnę
bili ńa przymusowych robotach, ludzie 
gwałtem uprowadzeni przez okupanta z oj
czyzny — dziś nlo tylko nie otrzymali moż
ności powrotu do kraju, alo — w dalszym 
ciągu zmuszani do przymusowej pracy w 
Niemczech —  tra fia ją  na ławę oskarżonych 
jako zbrodniarze, którzy skrzywdzili... 
Niemców t  ’ .  ,

Czy prokurator, żrda |ący  kary  śmierci 
na nieletnich, wczuł się, szy zdolny był 
wczuć się w  stan  psychiczny ludzi, których 
prawem kadukp trzym a się dalej na wy
gnaniu wśród znienawidzonych gnębleieli?

Wojska sprzymierzone p|an0WB lapome?
Podpisanie kapeSulaicji wojsk japońskich południowo-wschodniej Azji

LONDYN,lo.IX. (BBC). Okupacja Ja- LONDYN, 10.łX. (BBC). Dowódca Ja
ponii trwa w dalszym ciągu.. Wojska pońskich.sil zbrojnych w Korei podpisał 
sprzymierzone planowo obsadzają bazy, wczoraj kapitulację wszystkich sił, bę-
znajdującc dę na macierzystych wyspach 
JaponIL

LONDYN, 10.IX. (BBC). Wojska austra
lijskie rozpoczęły okupację wysp Nowej 
Brytanii. Okręty wiozące wojska okupa
cyjne przybyły do Rubauł. Pierwszym 
dziełem przybyłych oddziulów było uwoł- 
nlenłe 11 tysięcy jeńców.

LONDYN, 10.IX. (BBC). Dowódca 
wojsk australijskich gen. BIcmy przyjął 
wczoraj formalną kapitulację wojsk ja-
pońskich, znajdujących się we wschód- ; hetton zmusił Japończyków do brzwzględ 
niej części Nowej Zelandii we wschodnich 1 ncj kapitulacji. .
Indiach I na Borneo. i LONDYN, 10,IX. (BBC). Australia prze-

------ ---------ooo---:--?--------

Akces Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich
Naczelna Rada Zrzeszeń Kupieckich 

R. P. zgłosiła swój akces do współpracy 
w dziele osadnictwa na ziemiach odzy
skanych.

Naczelna Rada jako władza zrzeszeń 
knpiectwa w skali państwowej cliciałaby 
swój całkowity dorobek społeczny 1 go
spodarczy postawić do dyspozycji pań
stwa, by w ten sposób choćby tylko na 
Jednym (odcinku handlowym móc pod 
auspicjami władz państwowyęh zorgani
zować prawidłowe, rzeczowe osadnictwo 
miejskie. Naczelna Rada, zgodnie, z jej.o- 
śwładezenlem, rozporządza odpcfiviedni- 
mi zastępami łodzi, wyposażonym tak w 
dofwt a derenie, jak *w środki materialne 
oraz dnży potencjał moralny. „Dlatego —
Jak brzmi tekst oświadczenia — świado- j mizarn do walki z

dzitw j m  zró- iraztępoa *  KUogtocrg.

.Ozy pomyślał o Ich rozgoryczeniu, o niena
wiści, Jaką czuć mu*tzj> do Niemców, któ
rzy przez tyle la t byli Ich katam i?

Polska opinia publiczna w sposób jak  
najbardziej stanowczy musi zaprotestować 
przeciw żądaniu prokuratora — musi do
magać się dopuszczenia rzecznika rządu 
polskiego do udziału W procesie.

Polska opinia publiczna w sposób jak ' 
najbardziej stanowczy domaga się od bry
tyjskich władz okupacyjnych umożliwienia 
naszym rodakom powrotu do kraju. Stan, 
w którym  dziesiątki tysięcy obywateli pol
skich, tak  bardzo potrzebnych w ojczyźnie^ 
znajduje się na przymusowym wygnaniu 
w angielskiej strefie okupacyjnej, nie może 
tM ta t dtaiżcj. („Rzeczpospolita").

------oOo...—1

Ambasador W. Brytanii w MSZ
Wczoraj w godzinach wieczornych wi

ceminister spraw zagranicznych oh. Zy
gmunt Modzelewski przyjął ambasadora 
Wielkiej Brytanii p. Cavcnd,sh-Bcnłlnek.

W czasie rozmowy poruszana była rów
nież sprawa procesu 4 8 J ’ołuków, toczą
cego się obecnie w Padęrbbrn.

dącyrh pod jego kontrolą.
Gen. Montbcłton znajdnje słę w drodze

do Slngapoorc, gdzie przyjął kapitulację 
wojsk japońskich południowo - wschod
niej Azji, stojących pod komendą Terau- 
czł. Gen. Tcrauczi próbował wykręcie słę, 
alho przynajmniej odwlec moment pod
pisania, przez kwestionowanie warunków 
podyktowanych przez dowódcę angiel
skiego I przeciąganie układów wstęp
nych. Kategoryczny rozkaz gen. Mount

nilach odzyskanych, golowi jesteśmy sta
nąć z całym swym aparatem do współ
pracy z władzami rządowymi na odcinku 
osadnictwa miejskiego, przede wszystkim 
kupieciwa polskiego". (Polpress)

-ooo

Poteka otrzyma środki lecznicze od Związku Radzieckiego
WARSZAWA, io.IX . W tych dniach . Delegacja była przyjęta na aodteaeO 

powróciła z ^Moskwy delegacja Min. Zdro- I przez komisarza zdrowia ZSRR M lterlcw i. 
wia, k tóra przeprowadziła szereg rozmów ! \y  konferencji wzięli udział ponadto prol 
w sprawach siAiitarno-epIdennotnglrznyoh, | d r p rJoroWi zjuJużony działa* * naukowy
związanych z repatriacją Polonii radziec
kiej do kraju. W skład delegacji wchodzili: 
ppłk dr Mlkulcwiez — nadzwyczajny ko-

Prezydent ft.R . N.
u sadowników wrociawskich

WARSZAWA, io.IX. (Polpress). Prezy
dent Krajowej Rady Narodowej oh. Bie
rut w czasie pobytu wr Wrocławiu od
wiedził miejscowe sądy.

W imieniu sądownictwu powitał Pre
zydenta prezes Apelacji wrocławskiej oli. 
Olbromskl, który następnie złożył spra
wozdanie z dotychczasowej pracy i o- 
świadczyl, £c sądownictwo' phlskle prn- 
gnłe wziąć jak najaktywniejszy udział w 
ugruntowaniu polskości nu łych ziemiach.

Prezydent przemówił do zebranych 
podkreślając wagę I znaczenie sądownic
twa na ziemiach odzyskanych.

------opo-------

Wojska hiszpańskie
opuściły Tanger

PARYŻ, IO.1X. Wysoki komisarz z Klo- 
rokko hiszpańskiego — Yarclla, przybył 
do Madrytu na rozmowy w sprawie Tan 
geru. Według nadoszłych wiadomości 
wojska hiszpańskie zostały już wycofa
ne. W Tangerzc pozostali jedynie ofice
rowie hiszpańscy, dowodzący wojskami 
luhyłczymi.

------ ooo------
Unisling skazany na śmierć

OSLO, IO.1X. (Juisling został skazany 
na karę śmierci I konfiskatę majątku, 
wynoszącego 1 milion koron, (Juisling 
zgłosił apelację.

dłożyla do Międzynarodowej Komisji Ba
dania Zbrodni Wojennych w Londynie 
sprawozdanie o terrorze japońskim. Do 
sprawozdania dołączonych Jest szereg do
kumentów, zeznania 600 świadków oraz 
dowody rzeczowe. Sprawozdanie austra
lijskie oskarża Japończyków o ludożer- 
stwo. Przytoczono mianowicie szereg do
wodów nn to, że żołnierze japońscy zja
dali pomordowanych Australijczyków, zaś 
nad oficerami, którzy dostali się do nie
woli, dokonywali wiwisekeji, Tc saine o- 
kruełeństwu stosowali wobec osób cywil
nych, które znalazły się w ich zasięgu, nie 
szczędzili ani kobiet ani dzieci. Minister 
spraw zagranicznych Australii dr Evatt 
stwierdził, że te ohydne zbrodnie, ua myśl 
o których wstrząsa się każda Istota ludz
ka, inuslaly odbywać się za wiedzą i a 
probałą dowódców,

LONDYN, 10,IX. (BBC.). Demobilizacja 
wojsk japońskich będzie ostatecznie za
kończona po trzech lalach. Tak długi o- 
kres czasu potrzebny jest na przewiezie
nie oddziałów japońskich, rozrzuconąyh 
po wyspach Pacyfiku.

Związku Radzieckiego, oraz pierwszy za 
btępca komisarza prof. d r Rogozln, dyrek
tor departam entu praeatazepldemlaznego
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Glos
ma prokurator

Świat pracy wypowiedział się jasno, 
wyraźnie I zdecydowanie za walką z  
wszelkiego rodzaju nadużyciami, łapow
nictwem I azabrownlctweiu.

Nur ód nasz nie po to cierpiał pięciolet
nią gehennę niewoli, żołnierz nasz nie 
po toprzelewał krew na wszystkich fron
tach — aby dziś garstka szubrawców o- 
pływała w dostatki, rozkradająe wspólne <j0 Londynu przedstawiciele innych

państw  zainteresowanych w kwestiach, sto- 
iacvch na norzadku dziennym konferencji.

* * 0

sze dobro.
, Ciągłe alarmy praay, donoszące o  wiel
kich aferach w  tej czy Innej dziedzinie, 
o  nadużyciach I pospolitej grabieży —  
ujawniają cale

L ondyński zjazd m inistrów
Rozpoczęły się w Londynie rozmowy mi

nistrów  spraw  zagranicznych pięciu mo
carstw . Biorą w nich udział: Bevin, jako 
reprezentant W. Brytanii, Byrnes w imie
niu Stanów Zjednoczonych A. A, Mołotow 

ZSRR^ Wan-Czi-Cziaa z CJńn oraz Bi- 
dault — z  Francji. •

Poza tym i jednak stałym i członkami u- 
tworzonej n a  konferencji poczdamskiej Ra
dy 5 ministrów spraw  zagranicznych, zje-

kojowych dla Włoch, Rumunii, Bułgarii, 
Węgier i Finlandii celem przedłożenia ich 
Narodom Zjednoczonym i opracowanie pro
pozycji w sprawie uregulowania nierozwią
zanych zagadnień terytorialnych, pow stają
cych w związku z zakończeniem wojny w 
Europie". *

Poza pięcioma stałym i przedstawicielami 
w Radzie Mocarstw do narad dopuszczeni 
będą reprezentanci tych państw  sprzymie
rzonych, których bezpośrednio dotyczyć 
mogą rozpatrywane’ zagadnienia. Kolejność 
ich nie jest z góry przewidziana, i będzie

Sygnalizowany więc je s t przyjazd nad T a , zależała od stopnia dojrzałości spraw y. Tak;

rodzaj* m ęty, opływające w 
dostatki, nienasycone *  sw ej zaehłanno- 
śat i bezezelndżcł.

W chaosie powojennym, kiedy z 
czego stworzyliśmy naszą pań.dwowośó, 
w blyskuwłeznym tempie odradzania się 
życia gospodarczego kraju, w ogólnym

.  _ _ . m izę prem iera Czechosłowacji Ffrltngera i
w  którym, plewią Jję-j m inistra spraw  zagranicznych Massa-

ryka, prem iera i  jnin. spr. zagr. Grecji

.więc należy przypuszczać, że na pierwsaym 
miejscu znajdzie się zagadnienie rum uń
skie. .

Vułg;irlsa, k tóry  towarzyszy regentowi, ar- Sądząc ze słów amerykańskiego sekre
tarza stanu Bymeaa, wypowiedzianych do
prasy, drugim tem atem  narad londyńskich 
będzie los byłych kolonii włoskich: Erytrei, 
Somali Włoskiej, Cyrenajki, Tripoiitanii i

cyłńskupowł Damashinosowi; w  drodze-jest 
'premier australijski i  inni,

Posiedzenie londyńskie inauguruje jakby 
prace konferencji pokojowej. Wedhig ko
m unikatu poczdamskiego m a ono przede . w.ysp Dódekanezu. Co do Abisynii i Alba- 

b rak u  fachowców —  niem ożliw ością w szystkim  n a  celu „zestawienie umów po-^ nii — to niepodległość ich jest już praesą- 
wprost było przeprowadzić dokładną se
lekcję ludzi obsadzających wolne stano-* 
wiska. Dzięki temu najbardziej „rentow 
ńe" pozycje zajęte zostały przez spry 
eiarzy orientujących się znakomicie, że 
wiośnie tu jest ich żerowisko,

Sełki tysięcy złotych, a nawet miliony 
trafiały łatwo do kieszeni, tych pnnów, 
którzy później za zrabowane pieniądze 
nabywali obce waluty i złoto, usamodzlei 
niali się i wycofując się w. porę z progów 
kryminału, pozakładali własne przedsię
biorstwa.

Bajońskie sumy wydawane na luksusy, 
pokaźne rachunki płacone w najdroż
szych knajpach, huczne zabawy i pijac
kie orgie — oło są dowody „owocnej* 
działalności ciemnych typów, zaprawio
nych w swym procederze przez lata oku
pacji i stosujących obecnie te same me
tody rozboju i grabieży.

Świat pracy z uwagą śledził działalność H 
powojennych groszorobów — ale dziś ma 
już tego dosyć, dziś protestuje!

Bramy .kryminałów powinny być ese- 
roko otwarto^dla tych wszystkich, którzy 
dziś szafują łatwo zarobionymi tysiąca
mi, którzy odnoszą się z pogarda, do ucz
ciwie zarobionego grosza szarych mas 
pracujących, którzy przykładem swym 
demoralizują zdrowe społeczeństwo, bu
dząc w nim wątpliwości co do celowości 
uczciwej pracy.

f dlatego też witamy z całym uznaniem 
energiczne wystąpienie związków zawo
dowych, skierowane przeciwko korupcji.
Witamy z satysfakcją zapowiedzianą ak
cję władz państwowych, zmierzającą do 
ostrej rozprawy z nadużyciami i złodziej
stwem.

W tych sprawach z całym zaufaniem 
' oddajemy głos prokuratorowi. Niech ten 
glos będzie potężny, niech stanie się po
strachem dla ludzi, którzy w sposób nie
uczciwy dorobili się majątku.

K on feren cja  5 m in istrów
LONDYN, 1O.IX. (BBC) Dziś przybyło 

do Londynu na konferencję 2 delegatów: 
minister spraw zagranicznych Stanów 
Zjednoczonych Burncsa, który przybył 
wieczorem okrętem „Quecn Elizabeth" o- 
raz komisarz ludowy spraw zagra
nicznych ZSRR — Mołotow. Konferencja 
5 ministrów rozpoeznie się jutro, tj. we 
'wtorek 11 września.

Wczoraj o godz. 1S odleciał z Paryża 
minister BhTauił w otoczeniu doradców i 
specjalistów, zaś o godzinte 18 przybył

Stolica Chin
prz£ttECft:ona do Nankinn

GZUNG-KING, iO.lX. JJtząd duński o- 
głosił, że stolica została przeniesiona z 
Czung-Kingu do Hankinu.

45.000 £eń£»w wojennych 
Biamiieclddi w kopalniach węgla

W wyniku pertraktacji przeprowadzo
nych z ramienia Centralnego Zarządu 
Przemysłu Węglowego w osobach naez. 
dyr. adni. inż. W. Biernackiego i dyr. 
biura warszawskiego C. Z. P. W. inż. Z. 
Bęczkowskiego w kopalniach polskiego 
przemysłu węglowego zatrudnionych zo
stanie w najbliższym czasie 45 tys. jeń
ców wojennych niemieckich. Jeńcy ci 
przybędą z szeregu obozów mieszczących 
się nad Nisą, zwłaszcza z obozu w Zega- 
nlu I rozlokowani zostaną po poszczegól
nych zjednoczeniach przemysłu kręglowe
go, celem dalszego podniesienia produk
cji. Jeńcy będą skoszarowani.

W KILKU WIERSZACH
—- W Waszyngtonie był entuzjastycznie 

witany gen. Welnwright, obrońca Coregido- 
rą. W czw artek będzie on przyjęty przez 
prezydenta Trum ana.

* i  ♦
— Przed lutym  do Stanów  Zjednoczo

nych powróci 1.75 miliona, żołnierzy, którzy 
nie biorą udziału w okupacji Japonii.

* *  * .
— Proces Lavala rozpoeznie się w dru

giej połowie paźds^ernika.
* _ ♦ «

W kanadzie wprowadzono racjonali
zację w gospodarce mięsem, me to  n a  oe- 
lu zaoszczędzenie mięsa dla dostarczenia go
Europie.

* * *
Kongresowi am erykańskiem u został 

złożony wniosek utrzym ania m arynark i wo 
jeanej w wysokości ponad 1.000 okrętów 
wszelkich typów.

* * •
P rasa brytyjska kom entuje w ypidki 

w Grecji i jest zdania, że trw anie tang par

tyjnych w Grecji może doprowadzić do wy
buchu na Bałkanach.
• / ,  c * *

— W Paryżu zaostrza się różnica po
glądów między gen. dc Gaulle i komuni
stami. W czoraj p artia  komuńistyczna zło
żyła na ręce gen, de Gaulle protest, x

» » » ,
—  Pierwsze, auto  sowieckiej produkcji 

powojennej zostało przez robotników ra 
dzieckich przywiezione w  darze Genera
lissimusowi Stalinowi.

* » *
—  S tatek  ,J ie  de Franco" przybędzie 

we wrześniu do Cherbourga. S tatek  ten  
przez cały ozae trw an ia  wojny unajdowuż 
Się w  Stanach Zjednoczonych. •

•  « •
— l.ÓOO ton papieru gazetowego przy

dzielono dla dzienników paryskich. Pozwoli 
to  na wydawanie gazet w  normalnym

na lolntstko w Londynie. 
r.-’szym przybył również 
chiński minister spraw 
Wun śzi Tse.

— —odo—

W dniu 
do Londynu

Marszałek T t t r >
odznaczony orderem „ZwyeUjsIwa"

MOSKWA, 10.IX. (Tass). Najwyższa 
Rada Komisarzy. Ludowych ZSRR posta- 
itowiła. odznaczyć marszałka Broz Tito 
za walkę z okupantem — najwyższym or
derom „Zwycięstwa". Dekret podpisany 
jest „przez prezesa Rady, komisarza Kali
nina.

dzona. Spór graniczny między Włochami a 
Jugosław ią o Triest. Gorycję, Isti-ię, Zorę 
i niektóre wyspy D alm atyńskie zapewne 
jeszcze nie będzie rozpatrywany.

Dalszym przedmiotem obrad ma być 
spraw a kontroli dróg wodnych Europy 
przez cztery wielkie mocarstwa. W- pierw
szym rzędzie chodzi tu  o Dunaj i Ren, k tó
rych dorzecza w kraczają w granice wielu 
państw ; ale może też w grę wohodzló ka- 
na ł Klłoftskt i DardaneJe. W spraw ie umię
dzynarodowienia kanału Kilońskiego Pol
sko, jako państwo nadbałtyckie, bardzo jest 
zainteresow ana: przecież skraca on nndzwy 
czajaie drogę n a  Zachód nadto żegluga 
przezeń je s t bezpieczniejsza, niż pomiędzy 
wyspami dońskimi i skalistym i wybrzeża
mi Skandynawii, nawiedzanymi przez czę
sto  burze, -

Nie bez tego, żeby w Londyn!^ nie po- , 
ruszono jednej z  tysiąca, spraw  niemiec
kich. Przyjazd najbardziej miarodajnych 
■przedstawicieli. Czechosłowacji dowodzi, że 
będą oni zabiegali o ustalenie swych g ra
nie z  Niemcami w  sposób korzystniejszy, 
niż dawniej i  że podejmą sta ran ia  o uzy
skanie zgody n a  wysiedlanie ludności nie
mieckiej ze swego terytorium, wobec nie
ustannych dywersji, dokonywanych pnzez 
nią.

Wreozcie spraw y azjatyckie, dla k tó
rych in .i0 »  u a  Han-Czi-Czlau, znajdą się ' 
na tapecie. Wieże o nich już uregulowano 
w trak tac ie  chińskoradzieckim , inne, jak  
naprzykład powrót całego Sachaiinu i wysp 
Kuryłskich pod panowanie ZSRR zostały 
załatw ione no konferencji Trzech, ale po- 
zostaje wielki kompleks zagadnień ocea
nicznych: sukcesja po Japonii wysp m an
datowych i  inkorporowanych, spraw a po
siadłości portugalskich 1. holenderskich, 
spraw a utrzym ania baz am erykańskich na 
Pacyfiku, spraw a postulatów  A ustralii i 
Nowej Zełandij.

ono-

Teroryści z MSZ ujęci w Łodzi
ŁÓDŹ, 10.IX. (Polpress). Łódzkie w ła

dze bezpieczeństwa ujęły sprawców napa
dów terrorystycznych n a  działaczy demo
kratycznych w Lodzi i woj. łódzkim. Za
trzym ani m ordercy rek ru tu ją  się Z pośród 
członków NSZ — są  nimi: 1) kierownik 
grupy egzekucyjnej na Łódź, M arian Grab
ski — pseudonim „Spec", organizator akcji 
dyw ersyjno-terrorystycznej n a  woj. łódz
kie, 2) M ajk Jerzy — pseudonim „Jurek", 
3) Wa^aszczyk Jerzy —  pseudonim „Po
strach", 4) Banasiak Mieczysław — pseu-

dysław Winogrooki (pseudonim „Morwa"), 
byli członkowie rozbitych band dywersyj
nych w  Lubelskim. Obaj bandyci oddani 
zostali do dyspozycji Wojskowego Sądu 
Okręgowego w  Łodzi.

Go piszą inni
Wychodzący we W rocławiu „Naprzód 

Dolnośląski" omawia szeroko wyniki Zjaz- 
Przemysłowców 1 dochodzi do takich 

donim „Zapora". 5) W ardal Helena — pseu lw niooków :
donim „Ramzesowa", 6) Miksa Stanisława 
1 7 ) Grabska Antonina.

Wyżej wymieniona grupa terrorystycz
na dokonała szeregu napadów terrorystycz
nych.

Prowadzone śledztwo wykazało, iż 
wszystkimi tym i zbrodniami kierował oso
biście M, Grabski — „Spec". Wszyscy 
spraw cy zbrodni łącznie z M. Grabskim zo
sta li przez łódzkie władze bezpieczeństwa 
schwytani 1 osadzeni w więzieniu.. Jedno
cześnie z bandy Grabskiego schwytano 
także sprawców napadu bandyckiego na 
sklep jubilerski w Tznlzl przy ul. I I  Li
stopada 28, w którym  zamordowani zostali 
'M arianna K anieka 1 Helena SzarlińSka. 
Mordercami są  dwaj członkowie NSZ — 
Jerzy  Pawelezak (pseudonim „Jur") 1 Wła

Proces grupy dywersyjnu-ferro- 
rystycznej w Poznaniu

W najbliższych dniach w Poznaniu od
będzie się proces przeciwko grupie dy
wersyjno - terrorystycznej występującej 
pod nazwą „Jednostka Operacyjna Fron
tu Oporu", rekrutującej się przeważnie 
ze studentów.

Grupa ta między innymi dokonała na
pada na: kasę „Rolnika" w Zaniemyślu, 
gdzie zrabowano 41.500 zł, i na skład Mo- ■ 
nopoln Spirytusowego,. rabując 85.000 zł. |

W toku przeprowadzonego śledztwa u- 
jęto bandę, a pieniądze zostały zwrócone 
kasie „Rolnika", (Polpress),

Polaka je st dziś niewątpliwie jednym 
z najpoważniejszych producentów węgla. 
Z cyfrą 100 milionów ton  możliwego ro 
cznego wydobycia s ta  jemy na- jednym z 
ęzotowych miejsc. W skaźnik wzrostu pro 
aukcji przemysłowej wynosi 96 proc., 
czyli nasze możliwości .produkcyjne wzro 
sły .dwukrotnie.
Dla osiągnięcia tych cy fr t  dla uruoho- 

r.iarria w pełni przemysłu n a  Ziemiach Za- 
shodnich trzeba od 300 do 400 tys. ludzi, 
ty ch  ludzi je s t obecnie brak, muszą oni 
przybyć z przeludnionych m iast i miaste- 
3zek województw centralnych, gdzie nieraz 
nie wiele m ają do roboty. Już  w pierwszym 
roku przemysł Ziem Odzyskanych liczy na 
00—160 ty a  ludzi, co umożliwi podjęcie 

pracy w wielkich zakładach przemysło
wych śląska.

- » •  » .x
Przeciw nierobom i pasożytom pawojen 

pym, k tórzy  bez pracy, dzięki karygodnym 
kombinacjom, dorabiają się wielkich fortun 
kosztem całego społeczeństwa, występuje 

Głos Ludu":
M asy pracujące żądają, by w nowej

Polsce obowiązywała zasada moralna: 
kto' nie pracuje, nleeh nie Je. Sądzimy, 
że leży w mocy naszego rządu zadość
uczynić tem u elementarnemu żądaniu 
sprawiedliwości społecznej. Nie ulega 
wątpliwości, że oezyoeezcnle Polski z pa- 
sożytnlctwa przyczyni się również db

I
poprawy bytu m as pracujących. Szkod
nictwo 1 sabotaż są przyczyną tego, że 
naw et to, co państwo w dzisiejszych wa
runkach może dać robotnikom, grzęźnie 
po drodze w  kieszeniach spekulantów 1 
złodziei m ajątku narodowego.

(8>
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S zc ze c in  Per â polskiego, wybrzeża, 
■miasto o wielkiej przyszłości

£zawec ci le w  cc

Na podstawie uchwał kdnferencji ber- ' objęciu miasta przez władze polskie, przy
lińskiej, ustalających w ogólnych zary
sach piwebieg granic polskich na zacho
dzie, przyznane zostało nam miasto i 
■>ojt Szczecin.

Nabytek Szczeciiła posiada poza emo
cjonalnym znaczeniem powrotu starej,

‘ słowiańskiej niegdyś, osady nadmorskiej, 
do Macierzy, olbrzymią wartość gospo
darczą, jako konsekwencja naszej gra- 
uiey odrzańskiej dzięki połączeniu Odry 

, z zagłębiem węglowym i a wielkim prze
mysłem śląskim. Fakt Jen otwiera przed 
Szczecinem, jako głównym miejscem eks
portu morskiego produktów kopalń, hut 
i fabry k śląskich perspektywy wspaniałe
go rozwoju i uczyni ze Szczecina naj
większy port na Bałtyku,

Przed wojną Szczecin liczący według 
si>ku z 1938 .r. 271.575 mieszkańców 
(tzw. Wielki Szazeciu,' tj. miasto oraz 
przyłączone doń gminy liczył 382.961 
nsicszkańców), był czwartym z kolei eo do 
wielkości (jeżeli ciiodzi o nich statków), 
portem im Bałtyku. Tonaż statków, któ
re zawinęły w roku 1937 do portu szoze- j 
cińskiego wynosił 3.446 tys. ton rej. net
to. Mówiąc o Szczecinie jako nnflteście, na- 

. leży brać pod uwagę tzw. Wielki Szcze
cin, ponieważ miasto i przyłączone gminy 
stanowią silnie związaną organicznie ca
łość i zarówno normalne życie jak I dalt 
szy rozwój miasta jest bez tych, na zachód 
położonych gmin nie do pomyślenia. 
Gminy te stanowią źródło aprowizacji i 
zaopatrzeniaąMiMdajdnu^odę i światło.

Znaczenie ~br~ jako portu jeszcze 
bardziej wzrasta, jeżeli weźmieroy pod u- 
wagę, że jest on najmniej uszkodzonym 
portem naszym na Bałtyku. Nadbrzeża 

wraz z

bywało do Szczecina po kilkadziesiąt o- 
sób dziennie, to jnż w chwili obecnej 
liczba przybywających przekracza kilka
set, a nawet kilka tysięcy osób na dzień. 
Dzięki temu Szczecin liczy w chwili obec
nej przeszło 25 tysięcy Polaków.

Pomimo to w Szczecinie daje się od
czuć' wielki brak polskich. robotników, 
specjalistów we wszystkich dziedzinach 
życia, oo w dużej mierze yitrudnia wpra
wianie w szybki ruch potężnej maszyny 
gospodarczej polskiego portu. Wszyscy 
przybywający znajdują wygodne, widne 
mieszkania i pewne warsztaty' pracy, kjó- 
re zapewniają każdemu osiedleńcowi do
bre warunki bytu nie tylko w przyszło
ści, nic już w chwili obecnej. Szczecin — 
miasto pi^y.fzłości dajc nieograniczone 
pole do popisu

stateczne zastępy fachowych sil polskich. 
Dlatego też sprawa skierowania do Szcze
cina jak największej, fali osiedleńców re
krutujących się spośród ludzi pracy i cz/- 
nu, jest zagadnieniem pierwazorzędnej 
wagi. Musirny stworzyć u ujśoia Odry sil
ny bastion polskości, pamiętając, że’ 
Szczecin jest jednym a najważniejszych 
zwojów nerwowych w systemie gospo- 

I darczynrnaszegb państwu,
. ("»•)

Pan kontroler kontroluje: 
sprawdza, stwierdza, coś podkreśli. 
Prawa rączka gdy notuje — 
lewa chętnie to wykreśli.

Lublin zaludnia
tereny odzyskane

Do 1 września br. z woj. lubelskiego
przesiedliły się aa tereny odzyskam 
143.204 osoby (30.105 rodzin). W sierpnia 
akcja przesiedleńcza objęła 33.403 oso
by I wykazuje stały wzrost.

--------- — ------------- O O O ----------------------- -

Wpłaty na Fundusz Ziemi
Zgodnie' z  postanowieniami D ekretu P. 

K. W. N. z dnia 6.IX 1944 r. o wprowadze
niu Reformy Rolnej' zostały przydzielone 
na własność działki z rozparcelowanych’ 

wyżycia się.w  orguniza- jn ia ją tków  służbie folwarcznej, bezrolnym i
cyjnej i twórczej pracy zdrowym i moc
nym charakterom. To, że Szczecin spra
wia w chwili obecnej wrażenie rdzennie 
polskiego miasta, jest w dużej mieaze za
sługą garstki niestrudzonych działaczy z 
prezydentem inź. Piotrem Zarembą na 
esele, którzy w krótkim czasie potrafili 
zmienić całkowicie oblicze miasta.

małorolnym.
Należność za działki aostalfi rozłożona

na spłaty w sposób następujący:
1) nowonabywey wpłacają ńr pierwszym 

w wysokości 10 proc.’  cenyroku zadatek
i kupna;
• 2) reszta należności zostaje rozłożona
'n a  10 lub 20 lat.

1
 Należności te  wchodzą w s it lad Państwo 
wego Funduszu Ziemi 1 wpływy na ten  
Fundusz przeznaczone są n a  zrealizowa- 

za przepustkam i. Gzęść Niemców zntrud- I  ile przebudowy ustroju rolnego, 
nia się w charak terze specjalistów. S ta n i Funduszem tym, zgodnie z  Dekretem P. 
tak i będzie trw ał dopóki nie przybędą do- K. W. N.« t zarządzeniom M inistra Rółnte-

Zniszczenia i odbudowa w yQi- śląsko-dąbrowskim
KATOWICE, 1O.IX. (Polprcss). Celem 

skoordynowania akcji odbudowy miast i 
portowe są wraz z urządzeniami w zu- > ws* *’ województwie śląsko-dąbrowskim, 
pełnym porządku, oo dajc możność ruchu i przy wydziale odbudowy Urzędu Woje-
statków o pojcmnnśrl do 15 tys. ton.

. Samo miasto ucierpiało stosunkowo 
więcej, a to zarówno na skutek nalotów 
anglo - amerykańskich bombowców, jako 
na główną bazę zaopatrzeniową froniu 
wschodniego, jak i w czasie walk na 
wiosnę br.- podczas pamiętnej ofensywy 
Czerwonej Armii na Berlin. Rozmiary 
zniszczeń obliczane są na 4O’'». Poza por
tem Szczecin posiada dla nas duże zna
czenie jako miasto przemysłowe Ze 
wszystkich gulęzi przemysłu najlepiej 
rozwinięty jest przemysł chemiczny, pa
pierniczy, olejarski, metalowy, maszyno
wy, ceramiczny i włókienniczy. Prócz1 te
go Szczecin posiada stocznie, cementow
nie, fabryki świec, papy, kas ogiriotrwa
łych, rowerów, maszyn do szycia, mebli, 
fortepianów itd.

Nic więc dziwnego,, że liczba przyby
wających tu osiedleńców wzrasta z dnia 
na dzień. Jeżeli w pierwszym okresie, po

wódzkićgo w Kutowicach, zorganizowana 
została jako organ opiniodawczy Woje
wódzka Komisja Odbudowy. Zadaniem 
Jcj jest opiniowanie programu odbudo
wy i rozdziału kredytów.

Na pierwszym posiedzeniu komisji zhh 
żonę zostało sprawozdanie z działalności 
wydz. odbudowy woj. śląsko-dąbrowskie
go, który w okresie od 15 lutego do 31 
sierpnia br. ukończył inwentaryzację 
szkód wojennych na terenie wojewódz
twa. Szkody w budynkach są następują
ce: w 14 miastach wydzielonych znisz
czeniu uległo 16.707 budynków wartości 
1.219 mil. zł, w 43 miastach nie wydzie
lonych zniszczeniu uległo 13.021 budyn
ków wartości 196 mii. zł. W 2t powia 
tach zniszczeniu uległo 34.890 gospo
darstw wiejskich na sumę 316 mil. zł.

Na Odbudowę miast^ą. wsi w drugim 
kwarlale 1045 r. wydano 12.050.000 zł. 
Na trzeci kwartał na odbudowę miast 
przeznaczono 9 mil. zł, zaś 3 mil. zł na 
odbudowę wsi. ,

Rozprowadzenie kredytów na cele za
bezpieczenia, remontu i odbudowy bu
dynków mieszkalnych w miastach jest 
zagadnieniem, którego rozwiązanie — ze 
względu ha trudności mieszkaniowe — 
nastąpić ma jak najszybciej'. Kredyty bę
dą udzielane na okres nie dłuższy niż 
10 lat.

tw a i Reform Rolnych, adm inistruje Pań
stwowy Bank Rolny.

W związku z powyższym Państwowy 
Bank Rolny wzywa niniejszym wszystkich 
nabywców do niezwłocznego wpłacania 10 
proc, zadatków naznaczając, *że4

1) ct zainteresowani, którzy otrzymali 
już wezwania z Banku, powinni przy do
konywaniu w płat podawać N r ewidencyjny 
Banku, uwidoczniony na wezwaniach;

2) ol zainteresowani, którzy otrzym ali 
wezwania z Wojewódzkiego Urzędu Ziem
skiego, powinni przy dokonywaniu w płat 
podać .N r działki 1 nazwę m ajątku, a  przy 
dalszych wpłatach, to  znaczy po otrzym a
niu wezwań z  Banku — podawać N r ewi
dencyjny Banku-.

W płatę można dokonać w sposób nastę
pujący:

1) beapośradnio do kasy Oddziału Pań
stwowego Banku Rolnego w I-u bitnie, ul. 
Szopena Nr 6; —

2) przekazem pocztowym za pośrednic
twem Urzędu Pocztowego;

3) bezpośrednio do najbliższego Banku 
Spółdzielczego „Społem" na rachunek Pań
stwowego Banku Rolnego N r 1, podając 
N r ewidencji .Banku albo N r działki i  na»  
wę m ajątku.

Podając powyższe do wiadomości zainte
resowanych Państwowy Bank Rolny ocze
kuje. że nabywcy działek w zrozumieniu 
własnego i ogólnego państwowego in tere
su, uiszczą w najbliższym czasie należne 
Skarbowi Państw a 10 proc, zadatki za o  
trzym aną ziemię.

OOO----------------

Przed dniem spółdzielczości
•Po raz pierwszy od 6 ła t spółdzielczość 

polska będzie obchodziła swoje święto — 
„Dzień Spółdzielczości" -— który  wyzna
czony został na 30 bm.

Inicjatyw a organizowania „Dnia Spół
dzielczości" wyszła od Międzynarodowego
Związku Spółdzielczego i podobhle jak w 

Inw entaryzacją nie ob ję ły  został jeszcze I ińnych krajach podejmowana była oorocz- 
pow iat Grodków. Kwoty szacunkowe o- ' nie i w Polsce, poczynając od 1925 r. 
parte  zostały na cenach z 1939 r. i 30 września po raz pierwszy, po okresie

Teatr kukiełek „B-moT

T eatr b aśn i o tw iera  p od w oje
I  w duszy człowieka statecznego, po

ważnymi spraw am i zajętego, budzi się tę 
sknota —  niejasna t szybko tłum iona — 
do dziecięcego św ia ta  baśni, św iata ułudy, 
plętniej k ra in y  fantazji. Z tęsknoty  te j wy- 
Mot te a tr  kukiełek.

Kukiełki czyli m arionetki są bardzo s ta 
re. Znane już były w  Egipcie, W antycznej 
Grecji, Rzymie, starożytnych Chinach, na 
wyspach Jaw ajsłdch. W  każdym  kraju  
tea/tr kukiełek posiada wybitnie narodowy 
charakter. Przedstaw i* on szereg popular
nych, ulubionych postaci komicznych; sta ły  
się one praweorem komedii del a rte . W 
Polsoe pierwsze te a try  m arionetek pojawi
ły  się jeszcze w  średnic wieoasu i nosiły cha
rak te r  religijny, potem  zaś w  wieku XVIII 
— satyryczny, Typem nowoczesnej eatyry  
kukiełkowej był krakow ski Zielony Balo
nik ,

te a tr  kukiełek pod nazwą „B-moI", 
czący się pi-zy ul, Peowiaków 13, 
pocztowców.

Inicjatoram i te j miłej imprezy są: p. 
Haraszewska-SzeJigowska, b. dyrektorka 
muzyczna Teatru  Wileńskiego na Pohulan
ce pod dyr. zmarfłego niedawno* Mieczysła
wa Szpakiewicza, zasłużonego twórcy 
Placówki żywego Słowa, oraz p. Jarosław 
Kawa. P. Szehgowska kieruje stroną mu
zyczną, p. Kawa — m alarską teatru. Prócz 
nich do zespołu należą: siostry Krystyna 
1 Jan ina Gronowskie z lubelskiej Szkoły 
Dramatycznej, D anuta Rossó, Zbigniew Lu
togniewski 1 Antoni Maślińskl. Młody 1 
pełen zapału jest zespół B-moła.

Sym patyczna dyrekcja przedstawia nam 
swoich „artystów ": nieodparcie komiczne 
m aski Franuaia^żyrafy i Jasia-Myszki, głó
wnych bóhaterów niedzielnej premiery, u-

-r.ubłJ : gościł już- kilka zespołów m a n o  i sposabiają nas od razu przychylnie. Kukły 
notek, obecnie otrzym uje własny, s ta ły  i zastosowane w B-nąjju są dwóch typów:

miesz-
w salt

pacynki i  marionetki. Pierwsza —- w kła
dane na rękę ak to ra  —■ poruszają się za po
mocą Jego palców, drugie — zmontowane 
na drutach wykonują gesty przez manewro 
wanie tymi drutam i. P raca ak to ra  na pró
bach polega na odegraniu danej roli osobi
ście, by przenieść następnie ruchy ńa kie
rowaną przez siebie kukiełkę.

„K ariera Franusia-Żyrafy" przysposobio
na została do sceny kukiełkowej zo spe
cjalnym uwzględnieniem muzycznego kolo
ry tu  dżungli. Doskonałe zsynchronizowa
nie pociesznych ruchów lalek ze słowem i 
muzyką —■ daje efekty szczerego komiz
mu. Całość utrzym ana w stylu nowoczes
nym.

N astępną prem ierą będzie „Świniarek i 
królewna" według baśni Andersena, zain- 
scenizowana jako operetka, utrzym ana .mu
zycznie i m alarsko w stylu rokoko, poczem 
ujrzymy „Tańczące abecadło" i „Przygody 
Felusia M arynarza", zaś na św ięta Bożego 
Narodzenia dyrekcja szyku je ' artystyczną 
niespodziankę.

Nie wątpimy, T ea tr Kukiełek znaj
dzie w Lublinie zarówno wśród dzieci jak 
i do»'osłycu. swoich entuzjastycznych zwo
lenników. S. B.

okupacji, ruch spółdzielczy będzie miał mod 
ność przedstawić społeczeństwu w całym 
kraju wynikt swego dorobku, podkreślić 
jak najbardziej swój czynny udział w od
budowie i zarazizn przebudowie życia spo- 
łocznego 1 gospolorezego odrodzonego P ań 
stw a Polskiego.

Zmiany apołeciuio-ekoiioiutczne w Pol
sce spowodowały, .że przód spóklzielcsośolą 
stanęło daleko więcej zadań do wypełnie
nia niż dawniej, Spółdzielczość występuje 
obecnie jako jeden z najważniejszych czyn
ników planowej gospodarki społecznej, za
równo w dziedzinie wymiany, ja k - i  pro
dukcji Stąd wypływa zainteresowanie ca
łego świata pracy wsi 1 m iasta rozwojem 
i wynikami działalności organizacji spół
dzielczych, a  z drugiej strony zrozumiała 
jest dążność ruchu spółdzielczego do zjed
noczenia w swoich szeregach wszystkich 
w arstw  pracujących naszego społeczeń
stwa.

Święto Dnia Spółdzielczego obchodzone 
będzie nie tylko we wszystkich spółdziel
niach na terenie całej Polaki, ale równięż 
w licznych zakładach przemysłowych 1 
szkołach.

Program  obchodu przewiduje we wszy
stkich miejscowościach, gdzie istnieje spół
dzielczość — organizowanie spółdzielczych 
akademii, pochodów propagandowych z 
transparentam i, wyświetlanie specjalnych 
filmów, obrazujących role i znaczenie spól- 
dzieiczoścś, dekoracje sklepów spółdziel
czych itp.

Organizacją tegorocznego. Dnia Spół
dzielczości kierule specjalnie wyłoniony 
Centralny Komitet Wykonawczy oraz ko
m itety wojewódzki*, nowiatowc * lokalna.
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WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Pogotowie ratunkowe . . . .
S tra t  ogniowa . . ' ........................
Pogotowie elektryczne przy Elek

trowni Miejskiej . . .. • . .
W a n z ta ty  wodociągowe i kanallz.

Pamięci na Majdanku
Na zakończenie Tygodnia M ajdanka zer »_wr,, 5-go Maja, a  naw et w czasie rado- 

ganlzowany został w sali T eatru  Domu żoł- ’’ snych. uroczystości familijnych. Czyż je- 
nierza wieczór M ajdanka. urozmaicony wy- dyrijm oclom muzyki jest danie maksimum 
stępam i wokalpo-muzycznymi. W syyslę- rozkoszy słuchowych?. Czy też muzyka 
pach wzięli udział: J. Kossowska, J. Kon- służyła" tu do zniwelowania zbyt’ silnych 
drat, J. Kleier, prof. W. Kędra oraz Lu- wrażeń po odczytach 1 występach recyta-

22-73 , helska O rkiestra Symfoniczna, pod dyrek- 
11-11 cją Z. Szczepańskiego.

torów ? (z)

29-61
21-42

Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83
• * • '

j~~ T E A T R 1 K IN A  ~|
TEATR MIEJSKI, św ietna komedia 

francuska Caillaveta i de F lcrsa „Papa" 
z dyr. Antonim Różyckim w roli tytulo-

* weJ- ’ r,
KJNO .APOLLO". Polska komedia mu

zyczna „żolhierz królowej M adagaskaru". 
Nadprogram; P. K.' F . l i r  25.

KINO „BAŁTYK". „Wielbiciele pąnny 
Nancy". N adprogram : P. K. F .-N r 22.

KINO „RIALTO". „Trzech przyjaciół". 
Nadprogram: P K. F. Nr 21.

•  W ystępy artystyczne poprzedził krótki 
odczyt nacz. Wydz. Prop. Państw . Muzeum 
na Majdanku ob. Brodziaka. Chociaż

Zmiana k ieroiy iictw a
W ELEKTROWNI MIEJSKIEJ 

Dotychczasowy dyrektor Elektrowni
wszystklm zebranym znane są metody po- ( Miejskiej ob. Kozłowski ustąpił na własno 
stepowania Niemców, to  Jednak rzuconych • żądanie' z zajmowanego stanowiska. Funk- 
kllka obiazów niesamowitej zorodniczoścl cję tę objął inż. M. Mackiewicz. (z) 
przeciętnego SS-mana, wgtrząsnęła nerw a
mi każdego słtichaćza.

Przewodniczący, zebrania Komitetu Ty
godnia Majdanka ob. Onyśko w imieniu 
Prezydium i Komitetu Wykonawczego zło
żył podziękowanie wszystkim tym, którzy 
wzięli udział w Tygodniu Majda; ka.

-OOO-

tadlawy.

K ro n lk a  M ie js k a
KONTROLA JAKOŚCI CHH&BA 

KARTKOWEGO
W związku z tym, że niejednokrotnie 

daje się słyszeć narzekania ludności na 
jakość chleba kontyngentowego, Wydział 
Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego 
w Lublinie zwraca się z apelem do ludności 
m iasta Lublina, aby ta k  w interesie wła
snym jak  i społecznym przyszła z pomocą 
Wydziałowi Aprowizacji w kontroli chleba 
kontyngentowego 1 w razie otrzym ania na 
kartk i chleba nie odpowiadającego w arun
kom, jakie powinien posiadać chleb kon
tyngentowy (niedopieczenie, stęchilzna, 
brak  wagi itp .), należy zgłosić się do W y
działu Aprowizacji 1 Handlu — oddział 
Kontroli — Krasowskie przedmieście 39, 
przynosząc z sobą próbkę chleba w ilości 
co najmniej pół bochenka ze znakami pie
karni, a Wydział Aprowizacji i Handlu ze 
swej strony wystąpi *z'wnioskiem o ukara
nie winyych.

" WALKA Z L ięp W £
Urząd do Walki z Lichwą w Lublinie 

v/ porozumieniu z naczelnikiem Wydziału

ha dzień 11 września 1945 r. (w torek). •
6.45 Transm isja z .W arszawy. 8.00 Wia

domości lubelskie. 8.10 Muzyka z płyt.
11.30 Skrzynka Związków Zawodowych.
11.35 Komunikaty t ogłoszenia. 11.40 Mu- 

, Wieczór poświęcony był pamięci pomor- ^.yka z płyt. 11.57 Transm isja z Warszawy,
dawanych. O tym mówiły odczyty, ucz- 1 P£?efT’a"™’5‘0? ,ubjils.ki®-
czcmu tej pamięci były poświęcone recy- skieg0.. w 'o p r a ć . . Inż. Wiśniewskiego, 
tacje o temacie tragicznym, a  zarazem 15.10 K w artety wokalne. Wykonawcy:. Chór 
wzniosłym. Efcjct grozy powiększała deko- Dana, Chór Juranda, -Chór Eriana. 15.2,T  zaopatrzenia zwołuje- w tjftsh dniach po-

Gazeta Liihaisha poszukuje
rutynowanego akwizytora
Zgłaszać Blęi A d m in is tra c ja  G azety 

L u b e ls k ie j — 3-ro  H o j n i

EaSHE3
- OGŁOSZENIA GRZĘDOWE

UNIWERSYTET
-  MAKII CURIE - SKŁODOWSKIEJ

W odpowiedzi na pytania tyczące się da
ty  wpisów, D ziekanat Wydziału •Lekarzko- 
Wet< rynaryjnego Uniwersytetu M arł Cu- 
rie-Skłodowskiej zawiadamia raz jeszcze. 
Że zapisywać się można' w dniach od 17 
września do 13 pnźdz'ernika br Do potfti- 
nia na>ży dołączyć •ycicrys, odnis m etry
ki, odpis świadectwa dojrzp/oćci, oraz do
kum ent przttdstaw!ą(ncv stosunek do służ
by wojskowej i dwie fotografie. Początek 
roku akademickiego i i stopada br. 10)9

PRZETARG

racja.z  zasieków d ru tu ,kolczastego. Na tle j i p i l ś m s‘ed2enie P r^ sU w ic ie lP  cechów piekarzy
ogólnego nastroju wydaje się dziwnym do- ( zytOrćw polskich. W wykonaniu: Marii So- frzeżników  oraz przedstawicieli związków 
,bór utW oróy wykonanych przez prof. Kędrę 1 wlńskłęj. Akomp. E.. Kopp.^W programie: 1 zawodowych'celem skalkulowania i ujedno- 
1 orkiestrę. Polonezy Cljopina* Prząśr.iczkę, ' '  '  '**“*
Moniuszki, czy też uwerturę- „Eajka" mo
żemy usłyszeć w czasie święta zwyć'ę-

DSIO8NE OGŁOSZENIA
NAGRA

St. Moniuszko, L. Różycki, St. Niewiadofn-, .  . . . .
ski. 16.00 Transm isja z Warszawy. 22.00 stajnlem a C6n na pieczywo, . t ł u c z e ,  mię- 
Wieczorna mozaika muzyczna. 23.00 War- so i wędliny.
szawa I. I •

LICEUM i Szkoła Pszczelarzy w Lublinie 
rozpoczynają rok szkolny 1 października 
br. Informacji udzielają: Związek Pszcze
larzy przy Lubelskiej Izbie Rolniczej,. Lu-

Ml/ODA, inteligentna, miłej powierzchow
ności poszukuje pracy w kawiarni lub .v-- 
stauracji. Wiadomość: Krak. Przedni. 70 
m. 6. Marla. 992

REJESTRACJA kandydatów na studentów i ^ia ja  20, tel. 39-24, oraz Izby
......................................- - Rolnicze na terenie województwa, ooaAkademii Lekarskiej w Gdańckurkończy się 

z dniem 10 września. Egzam 'n kwalifika
cyjny, do którego przystąpić mogą wyłącz
nic kandydaci uprzednio zarejestrowani, 
odbędzie się po podaniu terminu. W br. 
czynny będzie tylko X kurs studiów na Wy
dziale Lckarelfm . Kandydaci przyjęci w

925

HANDEL
OLEJKI owocowe, esencje, aromaty, bar
wniki do żywności, poleca korzystnie Mie
czysław Jacyszyn, Kraków, Chocimska 19.

1033wyniku egzaminu zostaną w swoim czasie _..............  . . ............... .......
powiadomieni. 1046' FILATELIŚCI uwaga! Okazja wyprzedaż

' zbioru, żądajcie bezpłatnych cenników. Ko-

ZAGUBIONO kartę  rozpoznawczą n a  naz
wisko Tadeusz Zientara, zam. Lublin, ul. 
Orla 4. 1041
KAJPELMISTRZ dyplomowany, długoletnia 
praktyka w kraju I za granicą, obejmie s ta 
nowisko od zaraz. Oferty: ęołonóg k. So
snowca, ul. Łączna 35, ob. Józef Stryczek 
dla „Kapelmistrza".

PRZECHODZĄC wczoraj ul. Zamojską oSZKÓLA Spółdzielcza dla dorosłych w Ły- smalę Włodzimierz, Pułaicy. ul. Głowackie- w  . t u ż T i o S esolajach st. kol. Jaszczów, przeprowadza go 17. T  100< t S a t t

t e i m h ^ l ^ a ^ ^ f ^ r t ^ m T e t a r g u ^ ń a ^ / r -  dkl kMrsu wyższego 18 września. N auka | Z JE D N O C Z E N I Fabryki Cementu. Ce
przetargu

żawę Fabryki'K onserw  przy Rzeźni Miej 
sklej, do dnia 30 września 1915 r. wlacz- 

. nie. Otwarcie ofert nastąpi dnia l.X  1945 
roku, 1011

Dyrektor Rzeźni Miejskiej 
Dr Z. MęciZiski.

kursu niższego 15,

rozpocznle się bezpośrednio po egzam inach.. ment staniał, świeża produkcja, dostawa 
Opłata szkolna miesięcznie 150 zł, wp'30- natychmiastowa. Informacje: Zjednoczenie 

o'el ku-1 F abryk Cementu Lublin, Szopena 12, II  * 
................ .............. 1002

we 50 zl. Należy zabrać z sobą pcśct 
bek oraz produkty żywnościowe na okres j P-> pokój 10, tel. 29-99.
pierwszego miesiąca, lub równowartość w

adresowany do Komisji Weryfikacyjno- 
Kwaliflkacyjnej w Lublinie. Łaskawego 
znalazcę proszę o oddania do „Czytelnika", 
ul. Zamojska 24.
ZGUBIONO dokumenty nazwisko Ślązak 
Andrzej Zygmunt.. Łaskawy znalazca pro-

gotówce. 1028
eW DOBRYM punkcie sprzedam restaura- I szony jest o zwrot za wynagrodzeniem pod

KONKURS
Miejska Rada Narodowa w uublinle ■— 

Zarząd Miejski — ogiaśza niniejszym kon
kurs na stanowisko dyrektora Elektrowni 
Miejskiej w Lublinie, Kandydaci — inżynie
rowie elektrycy — winni posiadać co n a j
mniej 10-Ietnią praktykę w danym zakre
sie. pożądana jest też znajomość admini
strac ji samorządowej. Kandydaci winni 
do dnia 25.IX J945 r. złożyć w sekretaria
cie Prezydium Miasta, Krak. Przedm. 78 
U p.: 1) podanie w raz z życiorysem, 2) u- 
wierzytelniony odpis dyplomu inżyniera- 
elekt.ryka, 3) świadectwa wzgl. inne doku
menty dotychczasowej pracy. Do starow i- 
skn dyrektora Elektrowni Miejskiej przy
wiązane są pobory według V grupy płac sa
morządowych plus dodatki, wysokość któ
rych ustalona będzie w specjalnej umo
wie. Podanie pozostawione bez -odpowiedzi 

należy uważać za nleuwzględnlone, przy 
czym nieuwzględnieni kandydaci mogą o- 
rzymać z powrotem złożone dp konkursu

dokumenty. z
ć* Prezydent m. Lublina

Inż. W. Wodarskl

DYREKCJA Samorządowego Gimnazjum 1 
Liceum w Lubartowie poszukuje nauczy
ciela geografii z przyrodą i matem atyki. 
W arunki do omćwier. a. 1044

cję. Zgłoszenia 
„Restauracja".

„Gazeta Lubelska" pod
958

KOMPLETY księgowości przebitkowej, 
wszelkie księgi handlowe Itp. dostarcza 
po cenach niskich Centrala Księgowości 
Kraków, Rynek Gł. 8, tel. 565-91. 1039

adres: Lublin, ul. Lubartowska 15, owocar
nia „Niespodzianka". 998
ZGUBIONO kartę rejestracyjną na handel 
galanterią w Holi Targowej w  Lublinie. 
Sustko-Górniowicz Wacław. » 989

POTRZEBNA wychowawczyni dwojga 
dzieci ze znajomością jezrka francuskiego 
— niemieckiego. Zamojska 27, jadlodaj- LAKIERY emaliowe, olejne, podłogowe, 
nia. 1034' rowerowe,. Asfaltowe. Spirytusowe. Poko-

a , I sŁy — lniany, syntetyczny. Pasty  do obu-
GIMN AZj UM Kupieckie w Nałęczowie p o - ' _podłóg. 1037
szukuje gerriianisty, geegrafa. 1021 1 ' 6 '
KSIĘŻA Prelekcji Szkół Fowszechnych w i FABRYKOM lemoniad, cukierków, lodów, 
Lublinie z okazji czterdziestoletniej pracy polecam korzystne olejki owocowo, esencje, 
w szkolnictwie pana, inspektora L eonarda! aromaty, barwniki, wanilinę itp. Mieczy- 
Krnpczaka, Wielkiogo Wychowawcy fnło- Jacyszyn, Kraków, Chocimska 19.
dzieży i pełnego za.-’.ug w' dziedzinie społe
cznej, składają na P. C. K. tysiąc złotych.

• 1045 ROŻNE
1036

POSZUKUJEMY przedstawicieli księgo
wości przebitkowej. Zgłoszenia: Centrala 
Księgowości Kraków, Rynek Główny 8.

1038

ZGUBIONO kartę  rozpoznawczą P. K. P. 
nazwisko Sidor Józef. 990

PAŃSTWOWA H uta Szklą Lubartów za
wiadamia. że rozpoczęła produkcję butelek . 
różnego ńodzaju, oraz słoi i gąsiorów. Za
mówienia przyjmuje Biuro Sprzedaży Huty 
— Lubartów tel 42, oraz Zjednoczenie Prze
myślu Budowlanego w Lublinie, ul. Cicha 6, 
tel. 27-05. 959

UNIEWAŻNIAM dokumenty skradzione 
dnia 28.8 1945 r. na trasie Chełm — Rejo-

POSZUKUJEMY nauczycicla(ki) materaa- ZGUBIONO zaświadczenie reklamacyjne 
tyki w zakresie I I II klasy gimnazjum, i wydane przez R. K. U. Kraśnik, na nazwi- 
na wyjazd. Pryw atne Kursy Gimnaz;alne w , s-*° -Marceli Szlachctko. Znalazcę pro-
Wisznicach. Zgłosić się: Dom Aka ien. cki sze zwrócić za wynagrodzeniem Gościera- _ _________________
pok. 56 (w gmachu Kat. Uniw, Lub.. Alcie P°w - Kraśnik, dr Marceli Szłechetko.' .vlec parta  rozpoznawcza, dowód slużbo-

__ _ .„Ao 1095 __ nr-1

PRZETARG
Urząd Wojewódzki Lubelski, Wydział 

Odbudowy, ogłasza przetarg  nieograniczo
ny na wykonanie robót centralnego ogrze
wania w  gmachu Urzędu Wojewódzkiego 
w. Lublinie, ul. Spokojna 4. ślepe koszto
rysy do odebrania w Wydziale Odbudowy 
Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spo
kojna 4, pok. 76. Termin, składania ofert 
upływa dnia 14.9 1945 r. o godz. 12-ej, 
l>oczem natychm iast nastąp i otwarcie o- 
rert 1 ogłoszenie wyniku przetargu. Obec-

oferentów dopuszczona.
1012 Za Wojewodę

p.o. Nacaelnika Wydz. Odbudowy 
Inż. Gozdck.

Racłnwlckle). 1033] 1023
T. U. R. W Lublinie zawiadamia, że or- i CUKTERNIKA-specjalistę karm clarza po 
ganizuje bezpłatne kursy wieczoitiwe: <Ta szukuje od zaraz fabryka cukierków Pod- 
analfabetów, w zakresie szl.nły powazeeh-1 górzanka" Kraków, Rynek Podgórski 2.
„ ... 1 „»ł— „n r— M TT« ,  4.1 T '  ■ . r . n . . 1

961wy-
SANITARIUSZY i sanitariuszek oraz po
mocnicy do gospodarstwa domowego po
szukuje Szpital Psychiatryczny w Abramo- 

938ńej, gimnazjum, U niw ersytetu Fowszech- 
nego i kursy szkolenia zawodowego, dla,
pracujących. Uruchomienia uzależnia się j ~<<3UBT°NO-kartę rejestracyjną na nazwl- 
od Ilości zgłoszonych. Wpisy codziennie w, .Szpinda Stanisław, wydaną w Zamo- 
godzinach od 18—19 tylko do 13 w rze-' *cłu- •
K ra k Vpraedm'ł 29 IIUp Ruokói C' 970 ' z o r -'pI9 NO d°wód osobisty Nr 1146 K u-' o r  MED. R. Ptnus, choroby skórno-wene-
Krak . P rzedm. 29 II p., pokój oo. 9.0 jtw  Józef Nledrz>vtc!,. 1010 ryczna } wpwnętrznc PrzvJmuJe 0-11 i
KSZTAŁCENIE nauczycieli Pisania na ma-1 , y  . . . . . - | 4 -7. Lubartowska 18, tel. 43-50. 842

lólOj wicach, tei. 36-00.
LEKARZ dentysta R. Kurjańska-Friesowa 
przeprowadziła się na Lubartow ską 5 m. 2.

865

przeprowadza Insty tu t Stenografii i dowód osobisty nazwisko Pa-,
ita na M aszc ie , Lublin, NarutowI-J •u<’h J .óz? '  "'rodzony w kol. W arszawskiej j n a TY C
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